


Gbelan2

Usmievame sa očami

	 Keď	 nám	 pred	 veľkonočnými	
sviatkami	 oznámili,	 že	 na	 Slovensku	
bude	zákaz	vychádzania,	že	sa	zatvoria	
niektoré	obchody,	prevádzky	a	pod.,	čím	
následne	budú	do	rozpočtu	miest	a	obcí	
plynúť	menšie	finančné	zdroje,	mali	sme	
obavu,	ako	sa	situácia	bude	vyvíjať,	čo	
urobiť,	 ako	 v	 prvom	 rade	 pomôcť	 tým,	
ktorí	 si	 nemohli	 rýchlo	 zohnať	 povinné	
rúška,	 nemohli	 chodiť	 do	 obchodov	 a	
pod.	
NEISTOTA,	 OBAVA,	 dokonca	 až	
STRACH	nám	čiastočne	zväzovali	ruky,	
ale	museli	sme	si	zachovať	triezvy	rozum	
a	 prijímať	 urýchlené	 opatrenia.	 Zabez-
pečili	 sme	 čo	 najrýchlejšie	 ušitie	 rúšok	
a	 ich	 distribúciu	 	 všetkým	 obyvateľom	
mestečka	vo	veku	nad	65	rokov.
Spolu	 s	 nimi	 sme	 im	 doručili	 letáčik	 s	
dôležitými	 číslami,	 ako	 aj	 telefonický	
kontakt,	ak	by	potrebovali	doniesť	obed,	
či	 nakúpiť	 v	 obchode.	 Zabezpečili	 sme	
dezinfekčné	prostriedky,	prijímali	rozhod-
nutia	čo	a	ako	v	škole,	športe,	v	domove	
dôchodcov,	v	kultúre,	na	tržnici,	v	meste.	
Ruka	v	 ruke	s	 týmto	sme	prijímali	opa-
trenia	vo	sfére	finančnej,	zabezpečenie	
úsporných	opatrení	tak,	aby	chod	mesta,	
mestských	organizácií,	osvetlenie,	čisto-
ta,	 no	 proste	 život	 v	 Gbeloch	 išiel	 bez	
viditeľných	 problémov.	 Malé	 problémy		
sa	riešili	za	pochodu	a	netrpezlivo	sme	
všetci	očakávali	slnko	a	jeho	blahodarné	
účinky	proti	COVID.	Stalo	sa	a	keďže	sa	
situácia	upokojila,	pristúpili	sme	k	reali-
zácii	 niektorých	 investičných	 zámerov,	
ktoré	sme	pre	znížené	príjmy	obmedzili.	
V	tomto	období	potešujúcou	správou	pre	
mesto	 bola	 informácia,	 že	 sa	 podarilo		
do	plánu	 investičných	akcií	Trnavského	
samosprávneho	 kraja	 dostať	 výstavbu	
telocvične	 v	 areáli	 Strednej	 odbornej	
školy	elektrotechnickej	Gbely.

Aj to sme sa, okrem dokonalého umývania si rúk, naučili v dobe COVIDOVEJ. 
Všimli ste si, že hoci to nie vždy je ľahké, lebo rúška nám ukrývajú takmer 
celú tvár, naučili sme sa to.

A	hneď	vedľa	tejto	školy,	v	objekte	zák-
ladnej	 školy	 žiaci	 vysadili	 ovocný	 sad,	
sami	vykopali	 jamy,	zasadili	 stromy	a	v	
lete	hojne	polievali.

A	 v	 máji	 nám	 mesto	 sfarebnelo	 nielen	
rozkvitnutými	stromami,	ale	aj	 zarúško-
vanými	občanmi	–	veľkými,	malými,	sta-
rými,	mladými.

	 V	máji	sme	si		tiež	spoločne	so	
zamestnancami	 a	 obyvateľmi	 	 Domu	
pokojnej	 staroby	Gbely	 pripomenuli,	 že	
už	uplynulo	20	rokov	od	jeho	otvorenia.	
Zariadenie	 nezmenilo	 svoje	 poslanie	 –	
pomáhať	 starším	 	 a	 nevládnym	 obča-
nom	v	pohodlí	prežiť	jeseň	svojho	živo-
ta,	ale	podstatne	sa	zlepšilo	materiálne	
vybavenie,	objekty	sú	zrekonštruované,	
prostredníctvom	grantov	z	EÚ	sa	zabez-
pečili	 kvalitnejšie,	 polohovateľné	 poste-
le,	zariadenie.	Len	ten	COVID	ich	trocha	
paralyzoval.

V	 júni	 sa	 konečne	 otvorili	 brány	 školy	
a	 deti	 sa	 síce	 zarúškované,	 ale	 zdra-
vé,	 znovu	 stretli	 vo	 vydezinfikovaných	
a	 vyčistených	 triedach	 pri	 zabezpečení	
všetkých	 hygienicko-epidemiologických	
opatrení.	 Vďaka	 patrí	 všetkým,	 ktorí	
urýchlene,	 za	 pochodu	 riešili	 a	 vyriešili	
dištančné	 vzdelávanie	 našich	 najmlad-
ších	 obyvateľov.	 Pri	 zapojení	 kreativity,	
obetavosti,	úsilia	učiteľov,	rodičov,	detí	–	
zdanlivo	nemožné	išlo.	Učilo	sa.	
	 V	 tomto	 COVID-ovom	 období	
mesto	 vybudovalo	 novú	 odstavnú	 par-
kovaciu	plochu	pri	 železničnej	 stanici	a	
hneď	 vedľa	 budovy	 železnice	 aj	 nové	
stojisko	pre	bicykle.	Obe	stavby	stoja	na	
prenajatých	 pozemkoch	 vo	 vlastníctve	
Železníc	SR	z	prostriedkov	mesta.	Dob-
rá	vec	sa	podarila	a	chvália	si	ju	najmä	tí,	
ktorí	každodenne	dochádzajú	z	druhého	
konca	Gbelov	na	stanicu,	aby	pokračo-
vali	vlakom	do	zamestnania.
Spokojní	sú	aj	vodiči	autobusov,	ktorí	te-
raz	nemusia	mať	obavu,	že	pri	otáčaní	
sa	pri	železničnej	stanici	by	mohli	poško-
diť	parkujúce	osobné	vozidlo	odstavené	
na	okraji	vozovky.

	 Oči	sú	vraj	studňou	do	duše	človeka	a	ukazujú	v	akom	stave,	či	už	zdravot-
nom,	alebo	psychickom,	sa	človek	nachádza.	Priznávam,	že	ani	mne	to	dlho	nešlo,	
aby	som	sa	pri	stretnutí	s	občanmi	usmieval	očami.	Ale	keď	som	si	uvedomil,	že	za	
rúškami,	ktoré	zjari	boli	farebné,	ale	s	pribúdajúcimi	obavami	z	rastúcich	čísiel	ohľa-
dom	COVID	19	meniace	sa	na	zemité	farby,	či	dokonca	čisto	čierne,	som	si	začal	
uvedomovať,		že	ľudia	potrebujú	povzbudenie,	lebo	strach	z	neistoty,	obavy	ako	a	čo	
bude	ďalej,	ich	niekedy	doslova	paralyzoval.	

Obmedzený	pohyb	vonku,	zákaz	návštev	
a	tým	zníženie	možnosti	kontaktovať	sa	
so	 svojimi	 najbližšími	 sa	 vedenie	 DPS	
v	spolupráci	s	poslancom	TTSK,	naším	
primátorom,	 rozhodlo	 vyriešiť	 pomocou	
grantu	TTSK	–	zakúpením	notebookov,	
aby	mohli	klienti	komunikovať	so	svojimi	
blízkymi.
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Leto	–	neleto,	také	bolo	tohtoročné	leto.	
Na	 dovolenku	 do	 cudziny	 k	 moru	 sme	
sa	mnohí	 neodvážili,	 tak	 sme	 využíva-
li	 krásy	 našej	 prírody.	 V	Adamovských	
jazerách	mesto	 pokračovalo	 v	 likvidácii	
vodného	rastlinstva,	uskutočňovalo	pra-
videlnú	údržbu	trávnikov	a	čistoty	v	okolí	
jazera	 II.	Len	keby	boli	návštevníci	dis-
ciplinovanejší	a	odpadky	ukladali	len	na	
miesta	k	tomu	vyhradené...

					V	tomto	období	s	finančnou	podporou	
Nafta	a.s.	z	nadácie	EPH	sme	na	futba-
lovom	 štadióne	 zrealizovali	 závlahový	
systém	 na	 hlavnej	 trávnatej	 ploche	 v	
rámci	projektu	„Športom	ku	zdraviu	detí	
aj	 dospelých“.	Takto	 zmysluplne	 sa	 vy-
užili	 finančné	prostriedky	od	Nafta	a.s.,	
ktorej	touto	cestou	vyslovujeme	verejné	
poďakovanie.	

	 	 	 	 	S	ubúdajúcimi	 letnými	dňami	ubúdalo	aj	optimizmu	a	kvôli	znova	silnejúcemu	
COVIDu	muselo	padnúť	ťažké	rozhodnutie	–	nebude	Michalský	 jarmok,	 lebo	roz-
hodnutím	Hlavného	hygienika	SR	bolo	organizovanie	takýchto	podujatí	v	septembri	
zakázané.	Dúfame,	že	nový	rok	nám	všetko	vynahradí.	V	septembri	2020	sme	si	
spoločne	s	predstaviteľmi	Slovenského	plynárenského	a	naftového	zväzu	a	spoloč-
nosti	NAFTA	a.s.	položením	venca	k	buste	Jána	Medlena	pripomenuli	150	rokov	od	
jeho	narodenia.	

	 V	 druhej	 polovici	 septembra	
nám	 COVID	 zasa	 zatvoril	 brány	 školy,	
žiaci	 a	 učitelia	 sa	 vrátili	 k	 dištančnému	
vzdelávaniu	žiakov	II.stupňa.
Školu	navštevovali	žiaci	I.stupňa,	s	ktorý-
mi	sme	zrealizovali	grant	z	Nadácie	SPP	
v	 rámci	 grantového	 programu	 Regióny	
s	 projektom	 „Na	 bicykli	 za	 prírodou“	 v	
rámci	ktorého	vysadili	žiaci	4.B	spolu	so	
zamestnancami	mesta	60	nových	strom-
čekov	okolo	Adamovského	jazera	II.	
Záver	roka	už	poznáte,	zasa	zákaz	stre-
távania	sa,	vychádzania,	obmedzenia.
Podľa	 môjho	 názoru	 sme	 ho	 všetci	 v	
meste	Gbely	viac-menej	dodržiavali,	hoci	
presné	čísla	ľudí	pozitívnych	na	COVID	

nevieme,	ale	obyvatelia	mestečka	preč-
kali	 „zarúškovaný“	 rok	 2020	 celkom	 v	
dobrom	 zdraví.	 Ľudí	 zvyčajne	 najviac	
paralyzuje	 strach	 z	 neistoty.	 Nech	 sa	
však	dostaneme	do	akejkoľvek	situácie,	
keď	pominie,	zvyčajne	si	uvedomíme,	že	
to	 napokon	 nebolo	 až	 také	 zlé.	Okrem	
toho,	prekonanie	náročných	situácií	nám	
pozdvihne	sebavedomie,	pretože	si	uve-
domíme,	 že	 máme	 viac	 sily	 a	 odvahy,	
ako	sme	si	mysleli.
Pokúste	sa	preto	každý	deň	urobiť	niečo	
dobré,	aby	ste	mohli	povedať:	 „Hlavne, 
že sme to v zdraví a bez následkov pre-
žili a vieme sa na seba usmievať aspoň 
očami.“

Nezáväzný prieskum záujmu 
o stavebné pozemky v lokalite 

„Kúcanka“

PRIESKUM

Mesto	Gbely	kúpilo	do	svojho	vlastníctva	
pozemky	v	lokalite	„Kúcanka“,	za	účelom	
zabezpečenia		podmienok	a	predpokladov	
pre	 ďalší	 rozvoj	 mesta,	 vytvorením		
nových	 stavebných	 pozemkov	 pre	
výstavbu	 rodinných	 domov.	 Poslanci	
Mestského	zastupiteľstva	v	Gbeloch	na	
svojom	zasadnutí	dňa	27.5.2019	schválili	
uznesenie	 č.	 97/2019,	 kde	 súhlasili	 s	
obstaraním	Zmien	a	doplnkov	Územného	
plánu	mesta	Gbely	v	 lokalite	„Kúcanka“	
na	výstavbu	rodinných	domov.	
Vážení	občania,	realizujeme	nezáväznú	
aktualizáciu	potencionálnych	záujemcov	
o	kúpu	stavebného	pozemku.	

Návratku doručte, prosím, na 
Mestský úrad v Gbeloch, Námestie 

slobody 1261, 908 45 Gbely. 

NÁVRATKA
Nezáväzný	prieskum	záujmu	
o	stavebné	pozemky	v	lokalite	

„Kúcanka“

MENO A PRIEZVISKO:

ADRESA:

TELEFÓNNY KONTAKT:

EMAIL:

Súhlasíme	so	spracovaním	osobných	
údajov	pre	potreby	tohto	prieskumu.

V	......................	Dňa	.........................	

Podpis:	.............................
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Začiatkom	januára	zabezpečilo	mesto	pozberanie	a	odvezenie	odpadov	z	okolia	prvého	vrtu	na	Farskom.
Celkovo to boli štyri plné vozíky a dve traktorové vlečky.

Opäť si nezodpovednosť jedných odmakali druhí 

Otázka:	Prečo	si	stále	niektorí	z	nás	myslia,	že	po	nich	bude	
niekto	stále	UPRATOVAŤ?
Začnime	sa	už,	prosím,	konečne	správať	ako	civilizovaní	ľudia!	
Veď	 každý	 dom	má	 pridelenú	 popolnicu,	 ktorú	môže	 dávať	
pri	každom	vývoze	von.	To	isté	platí,	že	od	brány	domu	vám	
zberová	spoločnosť	zoberie	vrecia	s	plastami	a	plechovkami,	
s	papierom,	krabice.	Každý	piatok	a	sobotu	máme	otvorený	
zberný	dvor.	Tak	čo	vám	ešte	bráni	v	tom,	aby	ste	odpad	dávali	
tam,	kam	patrí	a	NIE	DO	LESA?
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Len úlomok z toho, čo všetko sa v lese nachádzalo.

Takýto stav (po vyčistení) bude - verme - už natrvalo.

	 Systém	 zberu	 jednotlivých	
druhov	odpadu	sa	stále	upravuje	a	mení.	
Občania	 sa	 musia	 tomuto	 systému	
prispôsobiť,	 pretože	 im	 táto	 povinnosť	
vyplýva	 zo	 zákona.	 V	 zbernom	 dvore	
musíme	 triediť	 polystyrén	 na	 jednotlivé	
druhy	 podľa	 ich	 tvrdosti.	 Máme	 dva	
druhy	a	to	obalový	a	stavebný.	

Polystyrén obalový	 –	 je	 taký,	
ktorý	 nájdete	 v	 každom	 zabalenom	
zakúpenom	 tovare	 (napr.	 veľké	 a	malé	
elektrospotrebiče,	 ale	 aj	 všetok	 tovar,	

Polystyrén v zbernom dvore treba roztriediť

V	zbernom	dvore	sú	miesta	odovzdania	
presne	označené.	Polystyrén	sa	ukladá	
do	vriec	–	bigbagov.

Pre	 urýchlené	 odovzdanie	 odpadov	
je	potrebné,	aby	ste	si	 tieto	odpady	na	
jednotlivé	 druhy	 roztriedili	 už	 doma.	
Nebudete	 tak	 zdržiavať	 ostatných	
občanov	pri	vstupe	do	zberného	dvora.

Upozorňujeme, že aj pri vstupe 
do priestorov zberného dvora je 
povinnosť mať prekryté ústa a nos 
rúškom, šálom alebo šatkou.

Mgr.	Miriam	Kudolániová

ktorý	 je	 takto	 zabalený,	 aby	 sa	 pri	
preprave	 nepoškodil).	Môžu	 sem	 ísť	 aj	
jednorazové	 polystyrénové	 obaly	 od	
jedla	–	musia	však	byť	umyté	(v	prípade,	
že	sú	veľmi	znečistené	a	mastné,	treba	
ich	dať	do	popolnice).

Polystyrén stavebný –	 je	 ten,	 ktorý	
sa	 používa	 na	 zatepľovanie	 budov,	má	
rôznu	 hrúbku	 a	 je	 oveľa	 pevnejší,	 ako	
ten	 obalový.	 Stavebný	 polystyrén	 je	 aj	
STYRODUR, ktorý má rôzne farby,	
tento	sa	musí	tiež	zberať	samostatne.
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Milí Gbelania, vstúpili sme spolu do 
nového občianskeho roka 2021, ktorý 
tiež nebude asi ľahký. V tieto dni sme 
ešte stále limitovaní a uzavretí vo 
svojich rodinách, ale pevne verím, 
že keď dokážeme obmedziť osobné 
kontakty, epidemiologická situácia 
sa postupne zlepší. Nádejou sú aj 
ponúkané vakcíny, ktoré by sme mali 
prijať ako šancu čím skôr sa vrátiť 
do normálneho života.

	 V	týchto	dňoch	môžeme	využiť,	
a	aj	by	sme	mali	užitočne	využiť,	čas	na	
prečítanie	nejakej	dobrej	knihy.	Mne	sa	
v	týchto	dňoch	dostala	do	rúk	zaujímavá	
kniha	Loď,	ktorej	autorom	je	známy	český	
kňaz,	 vedec	 a	 spisovateľ	 Marek	 Orko	
Vácha.	 Autor	 prirovnáva	 život	 človeka	
k	 plavbe	 na	 lodi,	 pri	 ktorej	 objavuje	
krásy	 života	 i	 prírody.	V	 jednej	 kapitole	
zdôrazňuje	 dôležitú	 vlastnosť,	 na	 ktorú	
často	 zabúdame	 a	 tou	 je	 vďačnosť.	
Citujem:	„Tá vzácna chvíľa príde, chvíľa 
ako iskra, prudká a trvalá radosť z 
každého nádychu, z každej sekundy, 
vďačnosť, že som a žijem, radosť zo skál 
a z mora, z jednoduchých vecí, z práce 
a odpočinku, z večerného jedla a spánku 
po únavnom dni, z drobného kvetu 
modrej nezábudky. Teším sa z neba, 
mrakov a dažďa i rosy, z inovate aj snehu, 
z okolitých tvárí, z lásky aj z priateľstva. 
Padám do vytrženia z modrej levandule v 
záhrade, z poľa strieborných snežienok, 

z nepochopiteľnosti celého príbehu lode 
Zem, z toho, že som podivuhodne vznikol, 
že som, že dýcham, milujem, obdivujem, 
že ľudia prichádzajú a každý má v sebe 
iskru, že nech hovoríme alebo robíme 
čokoľvek, túžime po dobre. Že síce zlo 
ako divoké zviera číha pri dverách duše, 
ale že je v mojej moci ho skrotiť, že dúha 
na oblaku pripomína zlo i večné dobro 
a prísľuby života. Že sa večer i ráno 
môžem pozerať z paluby svojej zeme na 
more, na skákajúcich delfínov a na to, 
ako sa vietor hrá s kvetinami na palube. 
Moje telo je chrámom Dychu, katedrálou 
Života, chrámovou loďou Slova, ktoré vo 
mne prebýva a preniká do stredu bytia, 
do poslednej podstaty mojej existencie, 
až do klbka tancujúcich strún, do 
posledných kvánt energií, ktoré ma 
tvoria, je nimi a vytvorilo ich, som skrze 
ne, som s ním a som v ňom. Zrazu, s 
čistým srdcom, vidím veci vo svojej 
jednoduchosti, také aké sú, na svojich 
miestach, spievajúce pole bielych a žltých 
bledúľ, a tými ostrovčekmi spievajúcich 
kvetín medzi jarnými kalužami mnou 
preniká nekonečná chuť žiť. I keď sa 
občas zdá, že každý výtvor mysle a 
srdca človeka je v každej chvíli len zlý, 
sme zároveň nejako spojení so zdrojom 
pravdy. Sme všetci z rovnakej hliny 
zeme, pijeme z rovnakého prameňa, 
ktorý do každého z nás vdýchol veriaci 
dych života bez ohľadu na naše viery 
či nevery, sme bratia a sestry, sme 
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ratolesti z jedného kmeňa, kamene z 
jedného chrámu, bunky jedného tela, 
listy jedného stromu. Akoby sme mohli 
netúžiť po dobre, ak sme všetci stvorení 
zo svetla, ktoré je dobré, ak sme svetlo zo 
svetla, potomkovia jedného vysloveného 
Slova, jedného Slova, ktoré nás živí 
a od vekov a stále rezonuje naprieč 
vesmírom a časom? My, trojrozmerná 
sieť nemysliacich atómových častíc ako 
hviezd v priestore, do života uvedené 
rovnakým dychom, ako by v nás mohol 
nehorieť oheň túžby? Keď sa usilujeme 
o dobrú vec, ktorá nás spojí, dobro nás 
zjednocuje, prináša radosť, že robíme 
správnu vec, dobro ako vietor, ktorý 
tancuje na strunách našich životov. 
Ako môžeme netúžiť po dobre, ak 
pochádzame z rovnakej krvi, z rovnakej 
révy? Na každom záleží. Moja sestra, 
sme z jednej krvi. Ty a ja. Sme jedna krv, 
jedna zem, a oživuje nás jeden dych, 
sme chrámy len jedného života, struny 
len jedného nástroja.“
Prajem	 vám,	 milí	 Gbelania,	 aby	 ste	 aj	
v	 týchto	 nie	 ľahkých	 dňoch	 dokázali	
objavovať	 krásy	 života,	 prírody,	 aby	
sme	nezostali	 len	 ľuďmi	 znechutenými,		
plnými	hnevu	a	beznádeje.	Nezabúdajme	
zostať	 ľuďmi	 citlivými	 a	 s	 otvoreným	
srdcom,	ľuďmi	nádeje	a	istoty,	že	pokoj	
a	 dobro	 	 	 stelesnené	 v	 Kristovi	 nám	
budú	posilou	v	boji	proti	všetkému	zlu	a	
všetkým	chorobám	nášho	sveta.

Andrej	Fordinál,
váš	farár

Vďačnosť a krása života

Záver roka v Dome pokojnej staroby
Napriek tomu, že sme v roku 2020 
prežívali ťažké obdobie spojené 
s výskytom ochorenia COVID-19, 
snažili sme sa našim obyvateľom 
vytvoriť čo najlepšie podmienky na 
ich pobyt v zariadení.

	 V	budove	na	Hudecovej	ulici	sme	
v	polovici	decembra	obyvateľov	potešili	
15-timi	novými	elektricky	polohovateľnými	
lôžkami	 a	 novými	 nočnými	 stolíkmi	 s	
výsuvnou	doskou.	Lôžka	boli	zakúpené	
z	 finančných	 prostriedkov	 z	 dotácie	 na	
podporu	 rozvoja	 sociálnych	 služieb	 z	
Ministerstva	 práce,	 sociálnych	 vecí	 a	
rodiny	SR.	Nočné	stolíky	zakúpilo	Mesto	
Gbely,	 ktoré	 týmto	 prispelo	 k	 zvýšeniu	
životného	 štandardu	 seniorov	 a	 kvalite	
poskytovaných	služieb	v	zariadení.	
Záver	roka	je	vždy	spojený	s	očakávaním	
a	 prežívaním	 vianočných	 sviatkov.	
Cieľom	 všetkých	 zamestnancov	 je	
vytvoriť	 príjemnú	 rodinnú	 atmosféru,	
vyvolať	 pocit	 ľudskej	 vzájomnosti	 a	
spolupatričnosti	 v	 kruhu	 priateľov	 a	

spolubývajúcich.	 Vytvorenie	 atmosféry,	
ktorá	 vo	 vás	 vyvolá	 pocit	 radosti,	
vnútorného	 pokoja,	 dôležitosti	 a	 najmä	
pocit,	 že	 patríte	 k	 jednej	 veľkej	 rodine,	
našej	rodine	v	DPS	Gbely.	
Nie	 je	 v	 našich	 silách	 splniť	 každé	
tajné	vianočné	želanie,	no	sme	radi,	že	
môžeme	 aj	 maličkosťami	 vyvolať	 pocit	
tichej	 radosti,	 o	 ktorú	 sa	 podelíme	 s	
blízkymi.	K	 tejto	 radosti	 prispelo	veľa	z	
vás,	 ktorí	 práve	 čítate	 tieto	 riadky.	 Ani	
vám	naši	seniori	nie	sú	ľahostajní.	
Viacerí	 z	 obyvateľov	 mesta	 Gbely	 sa	
zapojili	 do	 celoslovenskej	 kampane	
„Koľko	 lásky	 sa	 zmestí	 do	 krabice	
od	 topánok.“	 Krabičky	 vyzbierané	 v	
spolupráci	so	ZŠ	s	MŠ	Gbely	a	Farským	
úradom	 Gbely	 sme	 našim	 klientom	
odovzdali	 na	 Štedrý	 deň.	 Veľmi	 by	
som	 si	 priala,	 aby	 ste	 na	 vlastné	 oči	
mohli	vidieť	a	pocítiť	 tú	 radosť,	 lásku	a	
vďaku,	 ktorá	 priam	žiarila	 v	 ich	 očiach,	
kde	 sa	 zaleskla	 nejedna	 slzička.	 	 Som	
si	 istá,	že	všetci	obdarovaní	by	vám	za	
krásne	 darčeky	 poďakovali,	 ale	 keďže	

teraz	nemôžu,	urobím	to	v	ich	mene	ja:	
„Ďakujem	 vám	 	 všetkým	 za	 prejavenú	
solidaritu,	ochotu	pomôcť	a	potešiť	a	za	
lásku	 zabalenú	 v	 krabičke,	 nielen	 pre	
naše	babičky	a	dedkov,	ale	ďakujem	za	
všetkých	seniorov	na	Slovensku.“
Okrem	 tejto	 aktivity	 sme	 sa	 zapojili	
aj	 do	 ďalšieho	 projektu	 s	 názvom	
Vianočná	pošta.	V	 rámci	 tohto	projektu	
nám	 jednotlivci,	 rodiny	či	školské	 triedy	
z	 celého	 Slovenska	 zaslali	 vianočné	
pozdravy	 pre	 klientov.	 Pozdravy	 boli	
rozmanité,	 potešili	 každého	 nášho	
obyvateľa.	 Radi	 by	 sme	 sa	 poďakovali	
všetkým,	ktorí	naše	zariadenie	v	druhom	
polroku	akýmkoľvek	spôsobom	podporili.		
Z	 darovaných	 finančných	 prostriedkov	
bol	 zakúpený	 terapeutický	 materiál,	
ochranné	 prostriedky,	 terapeutický	
nábytok,	do	daru	sme	dostali	dezinfekčné	
prostriedky	a	krásne	hrnčeky	a	tácky.	
Za	 poskytnuté	 dary	 všetkým	 zo	 srdca	
ďakujeme.

Ing.	Petra	Krbicová
riaditeľka	DPS	n.o.	Gbely
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Na slovíčko s filatelistom
V dnešnej dobe moderných komunikačných technológií sa viac a viac 
vytráca z nášho slovníka slovo poštová známka. Niekedy súčasť bežného 
každodenného života, dnes pomaly rarita. Zberateľstvo známok patrilo v 
minulosti k jednému z rozšírených koníčkov, avšak v dnešnej dobe získať 
nové a nové známky je ojedinelé. V Gbeloch máme jedného z mála aktívnych 
filatelistov, pre ktorých je táto záľuba stále živá a teší sa z každej známky, 
ktorá skončí v jeho albume. Na slovíčko sme si vzali zberateľa poštových 
známok, Stanislava Ďuračku, ktorý sa tomu venuje už vyše tridsať rokov a 
jeho albumy obsahujú vyše tisíc známok.

- Pán Ďuračka, prešlo Vám cez ruky 
veľa poštových známok. Na ktorú 
z nich ste najviac hrdý, či máte 
najkrajšiu spomienky, alebo s ňou 
súvisiaci „príbeh“?
- Mám známky takmer zo všetkých štátov 
sveta. Všetky majú pre mňa rovnakú 
hodnotu. Či už tie z nežnej revolúcie, 
séria známok Enzo Ferrari, alebo od 
Pamätníka francúzskym partizánom zo 
Strečna. A pri prezeraní známok môžem 
súhlasiť, že každá známka dýcha svojou 
históriou alebo aj životom na Slovensku 
i za jeho hranicami. 

- V minulosti bolo zbieranie známok 
zrejme jednoduchšie. Ako doplňujete 
chýbajúce miesta v albumoch dnes 
– v čase, keď sa známky používajú 
podstatne menej?
- Kupujem známky od filatelistov aj cez 
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internet. Niekedy mám taký pocit, akoby 
sa známky dnes vyrábali už len pre 
zberateľov. Moderná doba napreduje 
a preto si vážim každú známku. Ak by 
mal ktokoľvek na obálke, vedzte, že je 
tu niekto - na ulici Naftárska 861, komu 
by sa možno hodila do zbierky alebo na 
doplnenie série.

- Je filatelia drahá záľuba? Po čom 
sa pohybuje na internete napríklad 
známka, ktorá niekomu chýba do 
zbierky?
- Ceny za známky majú rôzne hodnoty a 
odvíjajú sa samozrejme aj od nominálnej 
hodnoty ich samej. Na internete sa dajú 
kúpiť od troch eur až po 3000€, čo je cena 
za najdrahšiu známku. Sir Rowland Hill 
(1795-1879) vydal v Anglicku úplne prvú 
známku a dnes sa jej cena pohybuje 
okolo 3000€. Individuálne ceny sú aj 

za známky s vyobrazením vládcov či 
diktátorov. 

- Autormi nejedného výtvarného 
návrhu poštovej známky sú aj rodáci 
z Gbelov – maliari, grafici a ilustrátori 
Zdeno Brázdil a Marián Komáček. 
Máte niektorú známku, na ktorej sa 
podieľali oni?
- Počul som o tom a možno popravde už 
aj pozabudol. Pravdou je, že nemám od 
nich žiadnu známku. Viem, že ich motívy 
sú rôzne a istotne by do zbierky pasovali. 
Verím, že raz časom sa k nim dostanem 
a obohatia moje albumy.

-Filatelia nie je však Váš jediný 
spôsob trávenia voľného času, 
všakže? V minulosti ste sa venovali 
aj drevorezbe a vystavovali ste aj v 
Dome kultúry Gbely svoje betlehemy 
a vyrezávané dedinky.
- Učil som sa za stolára a drevo mi 
bolo blízke, no vždy ma to viac ťahalo 
k vyrezávaniu. Preto som sa venoval 
aj postavičkám, celým dedinkám na 
kľukový pohon. Dnes už z toho nemám 
takmer nič. Povesil som to na klinec – 
ako sa ľudovo povie. Nechal som si 
zopár vecí, medzi nimi aj vyrezávaný 
šach. Občas si zahrám so synovcom, no 
vyrezávaniu sa už nevenujem. 

Mám	rád	akvaristiku	–	sladkovodné	ryby,	
ktoré	 aj	 mám	 v	 niekoľkých	 akváriách,	
v	 jednom	 dokonca	 rybičky	 z	 Južnej	
Ameriky.

Myslím,	 že	 každý	 človek	 by	 mal	 mať	
nejakú	záľubu.	A	vždy,	keď	si	nájde	čas	
na	to,	aby	sa	do	nej	zahĺbil,	je	šťastnejší	
na	 mysli	 i	 na	 duchu,	 i	 keď	 len	 zopár	
minút.	A	 to	 je	 to,	 čo	 v	 dnešnom	 svete	
celkom	dosť	potrebujeme.

Ďakujeme	za	rozhovor
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Prvé dieťa v Gbeloch sa volá Arthur
	 „Vždy,	 keď	 sa	 narodí	 	 človek,	
zapáli	sa	na	oblohe	nová	hviezda...	 tak	
hovorí	 poetickou	 rečou	 staré	 ľudové	
príslovie.	Príchod	nového	človeka	na	svet	
vytvára	 v	nás,	 dospelých,	 neopísateľný	
pocit	šťastia,	radosti	a	napĺňa	nás	láskou	
k	novému	členovi	rodiny.	Svet	sa	zrazu	
zmenil.	 Takýto	 zázrak	 zažili	 manželia	
Peter	 a	Alica	 Šebestových,	 ktorým	 sa,	
ako	 prvé	 dieťa	 v	 Gbeloch	 a	 zároveň		
prvé	 dieťa	 v	 rodine,	 narodil	 syn	Arthur	
dňa	2.	januára	tohto	roka.	

Ak ničíme prírodu, ničíme aj sami seba

	 Avšak	kvôli	situácii	sme	museli	
všetko	zmeniť.	Jeden	z	novovzniknutých	
projektov	 je	 aj	 Eko	 Kokorunka.	 Našej	
gbelskej	 knižnici	 sme	 darovali	 tituly	
s	 chrobáčikovskou	 a	 vtáčikovskou	
tematikou	 -	 pomerne	 nový	 titul	
vydavateľstva	 Václav	 Kazda	 Kŕmime	
vtáky-	 ale	 správne	 -	 a	 ich	 úplne	 nová	

kniha	 -	 Jeden	 rok	 v	 živote	 včely,	 ďalej	
síce	 v	 češtine,	 ale	 zato	 krásne	 knihy,	
Zahrada	 pro	 zvířecí	 návštěvníky	 a	 titul	
Domečky	 pro	 včely	 a	 užitečný	 hmyz	 o	
hmyzích	 príbytkoch	 spolu	 s	 návodom	
na	 ich	stavbu.	S	knihami	budete	vedieť	
pomôcť	 týmto	 užitočným	 a	 pre	 život	
potrebných	 tvorom	 priamo	 vo	 vašich	
záhradách.	 Nezabudli	 sme	 ani	 na	
najmenšie	detičky	s	krásne	ilustrovanou	
knihou	Rok	v	lese,	pri	ktorej	bude	zábava	
a	 interakcia	 celej	 rodiny	 zaručená,	
a	 taktiež	 sme	 mysleli	 aj	 na	 troška	
väčšie	 dietky	 a	 začínajúcich	 čitateľov	
s	 knihou	 Spomaľ	 a	 pozoruj.	 Môžete	
si	 ich	 smelo	vypožičať	a	 spolu	 s	deťmi	
lepšie	spoznávať	prírodu	a	rovno	začať	
počas	zostávajúcich	zimných	večerov	s	
výrobou	hmyzieho	hotela	alebo	vtáčieho	
kŕmidla,	 ktoré	 budú	 spestrením	 vašej	
záhrady	a	tiež	sa	postarajú	o	nevšedné	
zážitky	 pri	 pozorovaní	 tvorov	 prírody.	
Na	jar	chceme	pokračovať	s	realizáciou	
druhej	časti	projektu.	Pri	tvorbe	tejto	eko	
témy	 sme	našli	 ďalšiu	 cestu,	 ktorou	 sa	
chce	OZ	Kokorunka	uberať.

Je	dôležité	si	uvedomiť,	že	ak	poškodíme	
alebo	zničíme	prírodu,	jej	úžasné	systémy	
a	nastolenú	rovnováhu,	poškodíme	alebo	
zničíme	 aj	 sami	 seba.	 Pretože	 príroda	
sme	aj	my.	O	našich	krokoch	a	ďalších	
projektoch	 vás	 budeme	 informovať	
a	 budeme	 radi,	 ak	 sa	 v	 nich	 nájdete	 a	
zapojíte	sa	akýmkoľvek	spôsobom.	
Ďakujem	za	ochotu.

Za	tím	OZ	Kokorunka
Katarína	Repičová

V rámci projektu „Život Kokorunky,“ ktorý sa uskutočnil vďaka finančnej 
podpore Nadácie ZSE, sme mali navrhnutých niekoľko akcií od jari do 
neskorej jesene minulého roka.

Pri	príležitosti	tejto	milej	udalosti	sme		zaželali	a	odovzdali	šťastným	rodičom	darček,	
i	keď	netradične	len	spoza	dverí,	nakoľko	nám	to	epidemiologická	situácia	v	krajine	
nedovolí.	Želáme	do	ďalších	rokov	rodičom	len	radosť	zo	syna	Arthura,	z	ktorého	
ako	veríme,	vyrastie	dieťa	napĺňajúce	svojich	rodičov	láskou	a	pýchou.

Mária	Puškáčová



Tanečníci neskončili 
na prázdno ani v 
online súťaži

	 Žiaci	 mali	 možnosť	 zapojiť	
sa	 i	 počas	 dištančného	 vzdelávania	
do	 výtvarnej	 súťaže	 s	 názvom	 Modrý	
svet	 umenia	 (	 Bardejov),	 kde	 sa	
výtvarné	práce	i	prihlášky	posielali	tento	
raz	 	 elektronicky.	 Témou	 zaslaných	
výtvarných	prác	bolo	„Vianočné	želanie“	.	
Deti	si	väčšinou	priali	zachrániť		Vianoce	
pred	koronou,	priali	si	zdravie,	nádej	pre	
všetkých	 ľudí...V	 tejto	 výtvarnej	 súťaži	
získala	 1.miesto	 Viktória	 Kovalovská	 a	

Umenie je skvelou prípravou na život ako taký

Cenu	poroty	získala	Aneta	Černá.	I	touto	
cestou	im	ešte	raz	gratulujeme	a	prajeme	
im	veľa	ďalších	tvorivých	nápadov.	
	 	 	 Dištančné	 vzdelávanie	 je	 veľmi	
náročné	hlavne	na	sebadisciplínu	žiakov,	
na	 zorganizovanie	 voľného	 času.	 Na	
svojich	výtvarných	prácach	systematicky	
pracujú	 hlavne	 absolventi	 výtvarného	
odboru,	využívajú	konzultácie	s	učiteľom.		
Aktívny	záujem	majú	rovnako	žiaci,	ktorí	
sa	pripravujú	na	stredné	umelecké	školy.	

Dištančné vzdelávanie výtvarného odboru ponúka svojim žiakom rozmanité 
výtvarné témy, ktoré môžu spracovať im blízkou výtvarnou technikou. 
Okrem  kresby a maľby je to aj umelecká fotografia. Veľmi veľa možností  
ponúkala k tomu na jeseň nádherná jesenná príroda, potom to bol čas 
Adventu, kedy deti doma pomáhali s vianočnou výzdobou, s pečením a 
ozdobovaním medovníčkov a teraz je to zasa krásna zimná scenéria.

Niektorí	 žiaci	 už	 majú	 po	 talentových	
skúškach	 a	 čakajú	 na	 výsledky,	 iných	
ešte	len	talentové	skúšky	čakajú.	
					V	tomto	období	u	žiakov	oceňujeme		
najmä	ich	vynaliezavosť	a	originalitu.	Tiež	
si	 vážime	 	 spoluprácu	 rodičov.	 	 Práve	
kreativita	 akéhokoľvek	 druhu	 umenia		
prináša	deťom	dlhodobé	uspokojenie,	je	
tou	pravou	relaxáciou,	ktorú	deti	v	 tejto	
dobe	zvlášť	potrebujú.	Umenie	učí	detí		
trpezlivosti,	 umožňuje	 im	 vyjadriť	 svoje	
emócie.	 Cez	 kresby,	 	 výrobu	 rôznych	
vecí	 a	 používaním	 rôznych	 materiálov	
sa	 buduje	 ich	 	 vlastná	 hodnota	 a	
sebavedomie.	 Umenie	 je	 skvelou	
prípravou	 na	 život	 ako	 taký...	 Viac	
fotografií	na	webstránke	ZUŠ	Gbely		

Mgr.	Andrea	Papánková

	 Tanečná	 skupina	 ENDY	 sa	 zapojila	 do	 ONLINE	
tanečnej	súťaže	SZUŠ	Bardejov		„Modrý	svet	očami	umenia”	
a	tanečníci	neskončili	naprázdno.
3.miesto	 -	 Hair	 UP	 /	 duo	 deti	 /	 Ema	 Vrbová,	 Nela	
Rozborilová	
3.miesto	-	Koralína	a	svet	za	tajomnými	dverami	/sólo	juniori	
/	Kim	Martinkovičová	
Našim	tanečníčkam	gratulujeme.

ENDY	ZUŠ	Gbely	



Odberné	miesto	-	Dom	kultúry Odberné	miesto	-	Základná	škola

Gbely úspešne zvládli už tretie testovanie

Odberné miesto - DK 1 Otestovaní Pozitívni

Sobota	23.1.2021 473 2

Nedeľa	24.1.2021 209 1

Odberné miesto - DK 2

Sobota	23.1.2021 419 3

Nedeľa	24.1.2021 266 5

Odberné miesto - ZŠ 1

Sobota	23.1.2021 283 3

Nedeľa	24.1.2021 106 1

Odberné miesto - ZŠ 2

Sobota	23.1.2021 330 1

Nedeľa	24.1.2021 130 1

SPOLU 2216 17  (0,77%)

Výsledky testovania
za mesto Gbely
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Zatočme s Vrtivkou orechovou - novým škodcom

	 Na	 jednej	 z	 internetových	
stránok	sa	píše	o	Vrtivke orechovej	ako	
o	škodcovi	rastlín	-	pôvodom	neeurópskej	
-	 z	 rodu	 Juglans,	 ktorá	 sa	 vyskytuje	 v	
južnej	a	strednej	časti	USA.	V	Severnej	
Amerike	k	hostiteľským	rastlinám	z	rodu	
Juglans	 patrí	 orech	 čierny	 (Juglans	
nigra),	 orech	 drobnoplodý	 (Juglans	
microcarpa),	Juglans	californica,	Juglans	
hindsii,	Juglans	hirsuta,	Juglans	major	a	
Juglans	mollis.	V	Európe	je	významným	
hostiteľom	 orech	 kráľovský	 (Juglans	
regia),	 pričom	 k	 ďalším	 hostiteľom	
Rhagoletis	 completa	 patrí	 aj	 broskyňa	
obyčajná	 (Prunus	 persica).	 Prvé	
záznamy	 o	 výskyte	 škodcu	 v	 Európe	
pochádzajú	z	roku	1986	zo	Švajčiarska,	

V jednom z uplynulých čísel mesačníka Gbelan sme čitateľov informovali 
o tom, aký škodca v posledných rokoch napáda orech a prečo sú jeho 
plody čierne. Práve toto obdobie je dobré na to, aby sme si zhrnuli a 
včas popremýšľali, ako si s týmto škodcom poradiť, nakoľko niektoré z 
prostriedkov bude treba v dohľadnom čase aplikovať.

neskôr	 bol	 zistený	 v	 Taliansku,	 Bosne	
a	 Hercegovine,	 Slovinsku,	 Holandsku,	
Francúzsku,	 Chorvátsku,	 Rakúsku,	
Srbsku,	Nemecku	a	Maďarsku.	Od	roku	
2017	 je	 škodca	 prítomný	 aj	 v	 Českej	
republike	 a	 od	 roku	 2019	 už	 aj	 na	
Slovensku.

Vrtivka orechová	 je	 drobná	 muška	 s	
veľkosťou	4	-	6,4	mm
Vyznačuje	 sa	 žltým	 sfarbeným	 hlavy	
so	 zelenými	 očami,	 hruď	 škodcu	 je	
žltohnedá	 až	 hrdzavá	 s	 výraznou	 žltou	
škvrnou.	 Krídla,	 ktoré	 sú	 priehľadné,	
majú	 štyri	 priečne	 tmavé	 pásiky.	
Samčeky	sú	v	porovnaní	so	samičkami	
menšie,	stehná	sú	čierne	až	žltohnedé.	
Vajíčka,	 bielo	 sfarbené,	majú	 elipsovitý	
tvar	 a	 veľkosť	 1	 mm.	 Larva	 škodcu	
je	 beznohá	 a	 dlhá	 zhruba	 8	 –	 10	mm.	
Larvy	 sa	 kuklia	 v	 pôde	 pod	 stromami	
a	 v	 štádiu	 kukly	 prezimujú.	 Hnedo	
sfarbené	 pupárium	 dorastá	 do	 dĺžky	 6	
mm.	Dospelce	možno	pozorovať	od	júla	
až	do	augusta,	v	poľných	podmienkach	
dokážu	prežiť	až	40	dní.	Škodca	vytvára	
jednu	 generáciu	 za	 rok.	 K	 základným	
príznakom	prítomnosti	Vrtivky	orechovej	
patria	 vpichy	 na	 šupke,	 ktoré	 vznikli	
po	 kladení	 vajíčok.	 Okolo	 vpichov	
dochádza	 k	 farebným	 zmenám,	 šupka	
postupne	hnedne	až	sčernie.	V	miestach	
napadnutia	 pozorujeme	 larvy.	 Potom,	
ako	larvy	plod	opustia,	zostávajú	v	šupke	
chodbičky,	šupka	mäkne	a	môže	zhniť.	
Šupka	 sa	 ťažko	 odstraňuje.	 V	 prípade	
skorého	napadnutia	sú	plody	scvrknuté,	
mäknú	a	opadávajú	zo	stromu.
•	 Škodca	 môže	 byť	 najjednoduchšie	
identifikovaný	ako	larva	v	plodoch	alebo	
ako	 dospelý	 jedinec	 pomocou	 žltých	
lepových	lapačov	na	Vrtivku	čerešňovú.
•	 V	 prípade	 výskytu	 Vrtivky	 orechovej	

odporúčame	 opadané	 a	 napadnuté	
plody	odstrániť	a	spáliť.
•	 Odporúča	 sa	 taktiež	 odstraňovanie	
voľne	rastúcich	a	opustených	orechov	v	
okolí	sadov.
•	 Po	 jesennom	 opadnutí	 listov	
odporúčame	 dôkladnú	 likvidáciu	
všetkých	 opadaných	 častí	 stromu	 a	
následne	 mechanickú	 kultiváciu	 pôdy	
(napr.	rýľovaním).
•	 Ďalej	 z	 mechanických	 spôsobov	
ochrany	odporúčame	na	jar	(najneskôr	v	
máji)	pokryť	zem	fóliou,	 resp.	netkanou	
textíliou,	 čím	 sa	 zabráni	 vyleteniu	
vyliahnutých	dospelcov	z	pôdy.
•	 V	 priebehu	 sezóny	 odporúčame	 do	
koruny	stromu	inštalovať	žlté	lapače	na	
Vrtivku	 čerešňovú,	 ktoré	 svojou	 farbou	
lákajú	škodcu	(okolo	5	ks	podľa	veľkosti	
koruny),	 ktoré	 je	 potrebné	 vymieňať	
približne	každé	2-3	týždne.
•	 Biologická	 ochrana	 postrekom	 je	
zameraná	 predovšetkým	 na	 likvidáciu	
dospelcov	 ešte	 pred	 nakladením	
vajíčok.
•	S	postrekmi	je	potrebné	začať	začiatkom	
júla	 a	 v	 7	 –	 14	 dňových	 intervaloch	 ju	
opakovať	 do	 doby	 asi	 1	 mesiac	 pred	
zberom.
•	 Vajíčka	 nakladené	 po	 tomto	 termíne	
už	 nemajú	 dostatok	 času	 na	 vývoj	 a	
spôsobenie	škody.
•	 V	 súčasnosti	 nie	 je	 v	 Slovenskej	
republike	autorizovaný	žiadny	prípravok	
na	 ochranu	 rastlín	 proti	 tomuto	
škodcovi.

Zdroj:	UKSUP
Ing.	Ľudmila	Činovská

Ekočlovek
Biologická ochrana
•	Ako	 postrek	 na	 stromy	môžete	 zvoliť	
biologickú	 ochranu	 pomocou	 prípravku	
Quassia	amara.
•	 Prípravok	 Bora	 s	 obsahom	 huby	
Beauveria	bassiana.	Použiť	2	x	na	jeseň	
zálievkou	 do	 pôdy	 -	 10g	 na	 100m2	 a	
jedenkrát	na	jar.
•	Ale	ideálne	riešenie	je	postriekať	pôdu	
pod	 korunou	 stromov	 ešte	 začiatkom	
jari,	 keď	 teplota	 pôdy	 dosiahne	 15°C	 s	
parazitickými	 hlísticami	 Steinernema	
feltiae.	Nájdete	ich	v	produkte	Entonem.
•	 Tieto	 nematódy	 atakujú	 prezimujúce	
muchy	 ešte	 v	 pôde	 a	 tým	 nedôjde	 k	
množeniu	a	ničeniu	plodov.
•	V	Amerike	je	to	bežný	biologický	spôsob	
ničenia	týchto	múch.
•	 Keďže	 hlístice	 Steinernema	 feltiae	
atakujú	cez	200	pôdnych	škodcov.

jednou 
vetou

Zvoz odpadu
na 1. polrok 2021

MUDr. Marek Tejral oznamuje svojim pacientom, že v prípade 
potreby predpísania liekov je pri čakárni zriadená schránka, do 
ktorej pacienti môžu vhodiť lístok s menom a názvom potrebné-

ho lieku. Lekár vystaví e-recept v najkratšom možnom čase.

Dátum
08.1. popolnice
21.1. popolnice
29.1. plasty	a	papier
04.2. popolnice
18.2. popolnice
26.2. plasty	a	papier
04.3. popolnice
18.3. popolnice
26.3. plasty	a	papier
01.4. popolnice
15.4. popolnice
23.4. plasty	a	papier
29.4. popolnice
13.5. popolnice
21.5. plasty	a	papier
27.5. popolnice
10.6. popolnice
18.6. plasty	a	papier
24.6. popolnice
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Z minulosti Gbelov

	 Tento	 odkaz	 kresťanských	
sviatkov	 bol	 prijímaný	 aj	 za	 najtvrdšej	
totality	 dokonca	 i	 tými,	 ktorí	 boli	 tak	
červení,	že	boli	až	fialoví.	Štedrý	večer	
je	 aj	 večerom	 darov.	 Pod	 stromčekom	
si	 nachádzame	 darčeky	 od	 svojich	
najbližších.	 Ja,	 od	 svojho	 detstva	 až	
do	 pokročilého	 veku,	 som	 vždy,	 okrem	
iného,	 dostal	 aj	 knihu	 	 a	 nebolo	 tomu	
inak	ani	v	tomto	roku.

Dostal	 som	 knihu	 Záhorie	 a	 staré	
lexikóny	 od	 autora	 a	 zároveň	 aj	
vydavateľa,	 Mojmíra	 Benžu.	 Dobrá	
kniha	 pre	 milovníka	 histórie.	 Výťah	 zo	
šiestich	 lexikónov	 Uhorska,	 heslovite	 o	
mestách	a	obciach	Záhoria.	O	niektorých	
trocha	 obšírnejšie,	 o	 niektorých	 dvoma	
či	 tromi	 vetami.	 Okrem	 hesiel	 sú	 tam	
aj	 	 štatistické	 údaje,	 týkajúce	 sa	 počtu	
obyvateľov,	napríklad:	v	roku	1828	mala	
Skalica	2	592	obyvateľov,	Holíč	4	333	a	
Gbely	2	614,	z	toho	142	Židov.

Môžeme	 povedať,	 že	 Gbely	 po	 Holíči	
mali	 najpočetnejší	 stav	 obyvateľstva	
terajšieho	 skalického	 okresu.	 Okrem	
takýchto	suchopárnych	údajov	natrafíme	
z	 nášho	 pohľadu	 aj	 na	 (v	 dnešnom	
slogane	 povedané)	 bulvárne	 udalosti,	
keď	 pri	 hesle	 STUPAVA	 sa	 píše,	 že	 v	
roku	 1763	 sa	 slávnostným	 spôsobom	
vykonala	 konzumácia	 manželstva.	 Pre	
súčasné	 generácie	 nijako	 zaujímavá	
informácia,	pokiaľ	nehľadáme	vysvetlenie	
výrazu	 konzumácia	 manželstva.	 Ide	
o	 pohlavný	 styk	 medzi	 novomanželmi	
vykonaný	 podľa	 predpísaných	
pravidiel,	 čo	 bola	 vlastne	 posledná	
časť	 svadobného	 obradu.	 Konzumácia	
manželstva	 bol	 aj	 dôležitý	 právny	 akt.	
Ak	 mladomanželka	 potvrdila	 svojou	
nechcenou	 nepoškvrnenosťou,	 že	 jej	
manžel	 celé	 mesiace	 nekonzumoval,	
čo	 vyženil,	 dostávala	 týmto	 výnimočné	
právo	na	rozvod	a	ani	pápež	tejto	rozluke	
zo	zákona	nemohol	zabrániť.
Aké	 zložité	 oproti	 dnešku!	 Prestali	
sme	 si	 robiť	 problémy	 s	 konzumáciou	
manželskou	 alebo	 predmanželskou,	
prestali	sme	si	robiť	problémy	s	rozvodmi.	
Ostal	iba	problém	s	výživným...
Opustime	 však	 pikošky	 a	 vráťme	 sa	 k	

Možno	 povedať,	 že	 okrem	 tohto	 pra-
meňa	 –	Sirkovej,	 vzdialenej	 od	Gbelov	
niekoľko	kilometrov,	nie	je	využívaný	ani	
vrt	so	zaujímavým	a	liečebným	zložením	
vody,	 situovaný	 takmer	 v	 centre	 mes-
tečka.	Hovorí	 sa	niečo	o	 kúpeľoch,	 ale	
zatiaľ	 iba	 hovorí.	Táto	 téma	 v	Gbeloch	
nie	 je	 ničím	 novým.	 Už	 v	 minulosti	 tu	
boli	verejné	kúpele	zriadené	firmou	Naf-
tové	doly	v	miestach	terajšieho	starého	
závodu	 Nafta	 Gbely	 (Gbely-zastávka).	
Kúpele	a	kúpalisko	bolo	pre	zamestnan-
cov	a	 ich	 rodinných	príslušníkov,	čo	sa	
však	 dôsledne	 nedodržiavalo.	 Doteraz	
sa	myslelo,	že		téma	kúpeľníctva	v	Gbe-
loch	 je	spojená	práve	s	týmito	kúpeľmi,	
ale	nie.
Geograficko-historický	 a	 tovarový	 lexi-
kón	Uhorska	vydaný	v	roku	1786	v	Bra-
tislave	 informuje,	že	v	Gbeloch	existujú	
kúpele.	 Je	 to	 dosť	 prekvapivá	 informá-
cia,	ktorá	nesie	so	sebou	viacero	otázok:	
kde	 boli	 situované	 a	 komu	 slúžili?	 Na	
umiestnenie	zatiaľ	nevieme	odpovedať	a	
komu	slúžili?	Gbelským	sedliakom	určite	
nie.	Môžeme	sa	domnievať,	že	pravde-
podobne	boli	zriadené	cisárskou	rodinou	
a	 slúžili	 jej	 úradníkom,	poprípade	gbel-
skej	smotánke,	čo	bol	farár,	notár,	učiteľ	
a	rechtor.
Spomenutý	 lexikón	 potvrdzuje	 ďalšiu,	
medzi	historikmi		známu	informáciu	a	to,	
že	v	Gbeloch	bola	kancelária	Hlavného	
hospodárskeho	 úradu	 panstiev	 Holíč	 a	
Šaštín.	 Kto	 rozhodol	 o	 tomto	 racionál-
nom	kroku	 spojiť	 hospodárske	 riadenie	
dvoch	 vedľa	 seba	 ležiacich	 panstiev,	
zatiaľ	 nevieme.	 Chce	 to	 podrobnejší	
archívny	výskum,	aby	sme	s	určitosťou	
mohli	povedať:	či	 to	bol	 	František	Lot-
rinský	 (manžel	Márie	Terézie),	alebo	 to	
bol		Jozef	II.	(cisár	a	syn	Márie	Terézie).	
Prečo	to	boli	Gbely?	Snáď	preto,	že	le-

Architektúra	Obecnej	školy	 je	veľmi	po-
dobná	úradu	zriadenému	Máriou	Terézi-
ou	v	Holíči.	Pripomína	to,	podľa	dnešnej	
terminológie,	 opakovaný	 projekt,	 čo	 by	
pri	Františkovi	Jozefovi	nebolo	ničím	ne-
obvyklým.	História	ho	pozná	ako	úspeš-
ného	podnikateľa,	ekonóma	a	vizionára.

Vianočné	 sviatky	 nám	 nepriniesli	 ani	
poľadovicu,	 ani	 snehovú	 kalamitu,	 ba	
dažďové	 kvapky,	 ktoré	 občas	 spadli,	
nepriniesli	ani	dajaké	šťastie.	Korona	si	
prekvitala,	mala	priestor,	mali	sme	zákaz	
vychádzania.	Pokojný	vianočný	čas	sme	
strávili	 	v	kruhu	rodiny,	bol	čas	venovať	
sa	sebe,	svojim	záujmom		a	študovať.	
So	 svojimi	 novonadobudnutými	 	 vedo-
mosťami	sa	s	vami	delí

Ing.	Miroslav	Čársky

Koniec  každého roka je čas 
kráľovnej zimy a my tu, v nížinách, 
len občas zažijeme krajinu zasneženú 
s iskriacimi kryštálikmi snehových 
vločiek. Čo však prežívame každý rok 
a tešíme sa na to, je čas vianočný. 
Večer, ktorému sme dali meno štedrý, 
keď k spoločnému stolu usadnú 
rodiny a vzájomne si želajú pokoj 
ľuďom dobrej vôle.

Minerálny prameň Sirková

téme	 nášho	 mesta.	 V	 Geografickom	
slovníku	Uhorska	vydanom	v	roku	1851	
v	Budapešti,	 	 je	 uverejnená	 nelichotivá	
poznámka,	 že	 Gbely	 majú	 sírnatý	
prameň,	ktorý	si	však	veľmi	nevážia.

žali	na	hraniciach	týchto	dvoch	panstiev	
a	správcovia	z	tohto	úradu,	aby	dohliadli	
na	 hospodárenie,	 mali	 rovnako	 ďaleko	
na	 holíčske	 hospodárske	 dvory,	 ako	 aj	
na	 šaštínske.	Po	 rozhodnutí	 o	 zriadení	
tohto	úradu	nasledovala	stavba	jeho	síd-
la.	S	určitosťou	sa	môžeme	domnievať,	
že	to	bola	budova	pri	kostole,	ktorú	sme	
poznali	ako	Obecnú	školu	a	kde	si	dral	
nohavice,	či	dostával	výprask	od	rechto-
ra,	nejeden	súčasník.

Zadný trakt Obecnej školy pred demoláciou

Budova Obecnej školy

Dobová kresba cisárskeho úradu v Holíči
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Ťažká doba sa dá prejsť aj s dobrou knihou
	 Konečne	 pomaly	 otvárame	
brány	aj	 v	 našej	 knižnici.	Vzhľadom	ku	
Covid	 19	 sme	 bohužial	 mali	 knižnicu	
dlhšiu	 dobu	 zatvorenú.	 Plánované	
otvorenie	bolo	4.	januára,	kvôli	nariadeniu	
sme	museli	 termín	posunúť.	Plánované	
otvorenie	 knižnice	 je	 27.	 januára.	
Otváracie	 hodiny	 dáme	 vždy	 vyhlásiť,	
poprípade	 vás	 budeme	 informovať	 cez	
webovú	stránku	alebo	sociálne	siete.	
Počas	 minulých	 mesiacov	 sa	 nám	
podarilo	 zapojiť	 do	 projektu	 -	 Čítame	
radi,	kde	sme	dostali	príspevok	na	nákup	

Pomáhame...
	 Aj	 v	 tejto	 ťažkej	 situácii	
pomáhame	 žiakom	 a	 rodičom,	 ktorí	
potrebujú	pomôcť.	V	škole	sa	tieto	deti	
naplno	 učia,	 využívajú	 techniku	 a	 na	
niektoré	hodiny	sa	cez	ZOOM	pripájajú	
ku	svojim	online	spolužiakom.

Sme	radi,	že	takto	môžeme	podať	ruku	
tým,	čo	o	to	prejavili	záujem.

Kolektív	ZŠ	s	MŠ	Gbely

detských	a	odborných	kníh.	Tým	by	som	
veľmi	 rada	 pozvala	 malých	 i	 veľkých	
čitateľov	 na	 nové	 tituly,	 ktoré	 sme	 do	
našej	knižnice	zakúpili.
Zároveň	sme	dostali	niekoľko	krásnych	
titulov	 i	 z	 nadácie	 Kokorunka,	 ktoré	 sú	
zamerané	 na	 spoznávanie	 drobných	
živočíchov	a	vtákov	v	našom	okolí.	
Dúfam,	 že	 sa	 čoskoro	 vidíme	 a	 túto	
ťažkú	dobu	prejdeme	s	knihou	v	ruke.	
Prajem	vám	všetkým	príjemne	strávený	
čas.

Ivana	Niessen

	 Keďže	je	fašiangové	obdobie	-	i	keď	s	obmedzeniami,	
-	 ponúkame	 vám	 dobrú	 radu	 ako	 smažiť	 fašiangové	 šišky,	
ktorú	 sme	 prečítali	 v	 knihe	 „Slovenská ľudová kuchárka“  - 
autorka	 Žela	 Inovecká.	 K	 tejto	 knihe	 sme	 sa	 dostali	 vďaka	
Ľudmile	 Činovskej,	 ktorá	 ju	 má	 určite	 od	 svoje	 maminky.	
Kniha	vyšla	v	roku	1939	a	v	úvode	k	 jej	prvému	vydaniu	sa	
píše:	„Túto kuchársku knihu venujeme najmä mladým, menej 
skúseným gazdinkám, ktoré v 
nej nájdu mnoho dobrých rád a 
pokynov. Pri zostavovaní viedla nás 
myšlienka, aby slovenská kuchyňa 
zostala slovenskou napriek cudzím 
vplyvom“. 

„Najlepšie	 fašiangové	 pečivo	 sú	
šišky,	 ktoré	 pečieme	 od	 Nového	
roku	 až	 do	 posledných	 fašiangov.	
Po	Novom	roku	je	čas	zakálačiek	a	
masti	je	hojne,	netreba	ňou	sporiť.
Ani	sa	nemôže,	lebo	len	také	šišky	
sú	 chutné,	 ľahké	 a	 pekné,	 keď	
plávajú	v	masti	a	 len	tak	sa	utvorí	okolo	nich	ten	biely	pruh,	
ktorý	 musia	 mať	 šišky,	 lebo	 len	 tak	 sú	 podarené.	 Dobré	 a	
pekné	šišky	urobiť	nie	je	veru	ľahká	vec,	treba	dbať	na	to,	aby	
sa	cesto	nezachladilo,	 inak	nebudú	 ľahučké	ani	nadýchané.	
Keď	 moja	 stará	 mama	 pekávala	 šišky,	 zatvorila	 kuchynské	

dvere	kľúčom	a	nemohol	nik	ani	von	ani	dnu.	Pravda,	šišky	
boli	 také,	 aké	 teraz	 nevídať!	Aby	 sa	masť	 pri	 pečení	 šišiek	
nepálila,		vložíme	kúsok	mrkvy.

Jemné fašiangové šišky

Rozmiešame	do	spenenia	5	žĺtkov	s	5	dkg	práškového	cukru,	
pridáme	 5	 dkg	 vlažného	
roztopeného	 masla,	 2	 dl	
letného	 mlieka,	 v	 ktorom	
nakysli	2	dkg	kvasníc,	½	kg	
hladkej	 múky,	 trocha	 soli	 a	
za	 polievkovú	 lyžicu	 rumu.	
Cesto	 dobre	 vypracujeme	
vareškou	 a	 necháme	 40	
min.	 kysnúť.	 	 Potom	 na	
teplej	 pomúčenej	 doske	
vyvaľkáme	 na	 hrubšie	 ako	
palec	a	vykrojím	krájadlom.
Na	 doske	 necháme	 ešte	
raz	 nakysnúť,	 vypekáme	

v	 hojnej	masti	 pod	 pokrievkou,	 obrátime	 na	 druhú	 stranu	 a	
teraz	pečieme	už	bez	pokrievky.	Vyberieme	drótenou	lyžicou		
a	hneď	posypeme	vanilkovým	cukrom.	Podávame	ich	horúce	
s	 rozohriatym	 rozriedeným	 marhuľovým,	 malinovým	 alebo	
ríbezľovým	lekvárom.

Na fašiangy s jemnými šiškami s lekvárom

Znenie tajničky z minulého čísla:
Pohodové Vianoce s krížovkou v Gbelane.

Výherca: Ladislav Machalík
Srdečne blahoželáme!

Žiadame všetkých, ktorí si ešte nevyzdvihli 
peniaze za neuskutočnený koncert Simy Mar-

tausovej, aby kontaktovali 034 / 6621 764,
alebo písali na kultura@gbely.sk

jednou 
vetou
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Ohliadnutie za tenisovou ligou 2020
	 Minulý	rok	je	už	pár	týždňov	za	
nami	a	je	na	čase	sa	ohliadnuť	za	uply-
nulou	 sezónou.	 Prísne	 opatrenia,	 neis-
tota	a	vírus	zasiahli	aj	do	našich	radov,	
avšak	povaha	nášho	obľúbeného	špor-
tu,	spolu	s	platnými	nariadeniami	dovolili	
otvoriť	 nový	 ročník	 GTL	 2020.	 Veľkým	
potešením	bola	hojná	účasť,	prihlásil	sa	
priam	ideálny	počet	hráčov-32.	Počty	do-
mácich	hráčov	doplnilo	13	cezpoľných-	z	
blízkeho,	 aj	 širšieho	okolia.	 Žrebovanie	
do	 skupín	 rozdelilo	 hráčov	 už	 tradične	
do	4	skupín	po	8	hráčov.	Prekvapenia	na	
seba	 nenechali	 dlho	 čakať	 a	 dlhodobé	
kraľovanie	Maroša	Bolebrucha	skončilo	
v	štvrťfinále,	kde	nestačil	na	 jeho	obľú-
beného	súpera,	Janka	Hrabovského.	Do	
štvrťfinále	sa	prebojoval	aj	napriek	zra-
nenému	kolenu.	Naskytla	sa	vzrušujúca	
otázka,	koho	meno	sa	objaví	na	pohári	
pre	víťaza?

Vo	 finálovom	 zápase	 sa	 stretol	
Jano	 Hrabovský	 s	 Petrom	 Zajíč-
kom.	Janovi	sa	nepodarilo	vymaniť	
zo	 zbierky	 druhých	miest	 a	 víťaz-
ný	 pohár	 potešil	 Petra	 Zajíčka	 po	
víťazstve	2:1	(6:7,	6:1,	6:4).	

Verím,	 že	 priebeh	 sezóny	 bol	 po-
vzbudzujúcim	spestrením	pre	všet-
kých	zúčastnených	a	priniesol	 tro-
chu	 normálnosti	 do	 rozkolísaného	
roka.

Do	budúcej	sezóny	želám	všetkým	
rýchle	 nohy,	 aby	 sa	 nám	 vyhýbali	
úrazy	a	mali	sme	vždy	presné	úde-
ry.

Tenisu	a	novej	sezóne	zdar!

Peter	Petrovič
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	 V	Banskej	Bystrici	sa	dňa	3.	januára	2021	uskutočnil	
25.	 ročník	 tradičného	 Novoročného	 šachového	 turnaja.	
Turnaj	sa	konal	pri	príležitosti	28.	výročia	vzniku	Slovenskej	
republiky	a	vzhľadom	na	nezvyklú	situáciu	epidemiologických	
obmedzení	prvýkrát	sa	hral	cez	internet	online.	Na	spoločnom	
open	podujatí	súťažilo	spolu	76		šachistov	a	medzi	nimi	boli	aj	
členovia	nášho	družstva:	

11. miesto - Tomáš Danada (4,5 boda)
(3 výhry, 3 remízy a 1 prehra); 
17.	miesto	-	Dominik	Ralbovský	(4,5	b.)
(4 výhry, 2 prehry a 1 remíza);
57.	miesto	─	Matej	Lanža	(	2,5	b.)
(2 výhry, 4 prehry a 1 remíza);
58.	miesto	─	Michal	Hyža	(2,5	b.)
(2 výhry, 4 prehry a 1 remíza).

Poďakovanie	 za	 vydarené	 online	 šachové	 podujatie	
patrí	 všetkým	 účastníkom	 a	 obetavým	 dobrovoľníkom,	
ako	 i	 hlavnému	 organizátorovi	 a	 rozhodcom.	 Za	 zdarnú	
organizáciu	 je	 potrebné	 oceniť	 podiel	 a	 podporu	 tradičných	
spoluorganizátorov	podujatia.

RNDr.	Peter	Brunovský,	PhD.

Online turnaj v Bystrici
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup	kovového	odpadu	a	fareb.	kovov,
autovrakov,	doklad	o	likvidácii

K	dispozícii	nájazdová	váha	(40t)
UT–PIA:10.00-16.00			SO:9.00-12.00
Výkup	papiera	(časopisy	a	noviny)

na	prevádzke	Čáry
0908	/	147	888						0903	/	404	138

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana	Švrčková,	Naftárska	944	
ponúka:	kompletné	kozmetické	služby
JANSSEN	Cosmetics	ošetrenie	pleti	-
laser	LASOCAR.	Info:	0904	/	572	184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903	/	486	477			www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903	/	486	477				www.comptel.sk

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej	Chocholáček	

0915	/	613	610					www.webon.sk

VYKUPUJEM
staré	mince	a	bankovky	aj	celé	

kompletné	zbierky	po	zberateľoch,	
alebo	dedičstvo.	Info:	0902	/	168	083

TAXI GBELY
Preprava	osôb	/	NON	STOP	/	1-8	osôb

0910	/	829	475

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca	rodinná	cukrárenská	výroba
Miroslav	Horinka

Torty	a	zákusky	na	rôznu	príležitosť	i	
všedný	deň.	Dovoz	do	Gbelov	podľa	

dohody.	Tel:	0915	749	758
www.mirovetorty.sk

mail:	miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ	a	OPRAVY	-	0903	/	463	904

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ	SI	ŽELÁTE...

Dominika	Mikuličová	-	0902	061	439
RE/MAX	Good	Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

MYSLITE
NA SVOJE ZDRAVIE
A	CHUDNITE	POD	ODBORNÝM	
DOHĽADOM	S	NUTRIFOOD	PLAN
ul.	Novoveská	941,	Šaštín	Stráže																	
ul.	Jánošíkova	1604/6,	Malacky		

0910	/	628	555
hlavickova@nutrifood.sk

www.nutrifood.sk

PRÁCE S JCB
Prípravné,	dokončovacie,	výkopové	
práce	s	JCB	3CX,	kopanie	studní	a	
žúmp,	zámková	dlažba	na	kľúč

Kontakt:	0948	420	618

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Vás	pozýva	do	novootvorenej	
prevádzky

Jilemnického	708,	908	45	Gbely
www.cvrcek.sk

Ponúkame	občerstvenie,	kávu,	nápoje,	
stolné	hry,	knihy,	stolný	futbal	a	iné.
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KLIETKY PRE CHOV
prepelic,	pasce	na	líšky	a	kuny,
liahne	na	vajíčka,	odchovne	pre	

kuriatka,	krmítka	a	napájačky,výstavné	
klietky	pre	chovateľov,	výbehy	pre	
psíkov	a	hydinu,	robíme	rozvoz	po	

celom	Slovensku,
viac	na	www.123nakup.eu	

tel.0907181800

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný	optik	-	Monika	Poncová
Petroveská	ulica	č.	207,	Gbely

Kontakty:
0902	/	357	067		a		0910	/	143	440,	

alebo	zazvoňte	na	zvončeku	pri	Optike.

Sme	tu	pre	Vás!

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Podľa evidencie rodinných domov 

sme zistili, že v meste Gbely je vyše 
140 neobývaných domov.
Z tohto dôvodu ponúkame 

vlastníkom, ktorí chcú neobývaný 
rodinný dom ponúknuť na predaj, 

možnosť bezplatnej inzercie v 
mesačníku Gbelan.
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BEZPLATNÁ 
INZERCIA

ŠTATISTIKA
V	roku	2020	vydalo	Mesto	Gbely	

nasledovné	povolenia:

Stavebný úrad
Stavebné	povolenia:	34

Kolaudačné	rozhodnutia:	26
Územné	rozhodnutia:	3

Rozhod.	o	zmene	v	užívaní	stavby:	2
Rozhodnutia	o	odstránení	stavby:	3

Reklamné	zariadenia:	1
Výkon	štátneho	stavebného	dozoru:	3

Vydané	územno-plánovacie	
informácie:	16

Odbor výstavby:
Oznámenia	k	ohláseniu	drobnej	
stavby	alebo	stavebnej	úpravy:	30

Ochrana prírody a krajiny:
Povolenie	výrubu	drevín:	22

Počet	vydan.	rybárskych	lístkov:	145

Ochrana ovzdušia:
vyjadrenie	k	malému	zdroju	

znečisťovania:	2

Pozemné komunikácie
Povolenia	na	zvláštne	užívanie	

komunikácie:	18

SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA

NARODILI SA:
Šimon Podkovčík
Arthur Šebesta
Richard Žáček

Zoja Vyrúbalová

OPUSTILI NÁS:
Mária Čulenová (87)

František Köpöncei (59)
Jozef Medlen (62)

Anna Miháliková (80)
Emília Rúsková (82)

Anna Zámečníková(85)
Anna Nemcová (83)

JUBILANTI - JANUÁR 2021:
Ján Nemec

Mária Pálenyiková
Soňa Hrubšová
Milan Janarčin
Marián Poláček
Mojmír Šlachta

Milan Vanek
Anna Kozíková
Alojz Piváček

Oľga Polláková
Jozefa Poláková

Jarmila Pradličková
Ján Zajíček

Ján Vlk
Anna Piváková
Mária Vlková

Rudolf Komáček
Bernardína Mihálová



Súťaž	o	najkrajšiu	fotografiu	Gbelov	a	okolia	pokračuje	aj	v	
roku	2021	a	preto	zasielajte	fotografie	ďalej.	Na	konci	roka	opäť	
odmeníme	troch	vyžrebovaných	výhercov,	ktorí	nám	budú	počas	
roka	fotografie	posielať.	Mailová	adresa:	kultura@gbely.sk
Fotografie	posielajte	vo	formáte	.jpg	v	čo	najlepšej	kvalite.

Gbelov a okolia

Gabriela	Kováčová Marcela	Šmidová Daniel	Knotek

Súťaž o najkrajšiu fotografiu

Stanislav	Hnát

Slavomír	Brutovský (r.1995)

Ľubomír	Prachar Beáta	Melichová Ján	Polák






